
Portaria IBDF nº 303 de 29 de maio de 1968 

O Presidente do Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 62.018 de 29/12/1967, 
Considerando que a Lei nº 4.771 de 15/09/1965, em seu artigo 14, alínea b, permite a proibição de corte das espécies vegetais 
consideradas em via de extinção; 
Considerando que o art. 1º da Lei nº 5.197, de 03/01/1967 estabelece que a fauna indigena é propriedade da Federação; 
Tendo em vista tudo o mais que se contém no processo nº 6.578-68, resolve: 
Art. 1º. Fica instituída a Lista oficial brasileira das espécies de animais e plantas ameaçadas de extinção no País. 
 

Lista Oficial da flora brasileira ameaçadas de extinção  
Classificação Taxonômica das espécies de plantas ameaçadas de extinção no País, Portaria IBDF nº 303 de 29 de maio de 

1958, de acordo com o sistema Cronquist (1988): 

 

Classe Subclasse Ordem Família Nome científico Unidade da 
Federação 

Liliopsida 

(Monocotyledonae) 

Arecidae Arecales ARECACEAE 
(PALMAE) 

Acanthococos emensis var. emensis Toledo, 1952

 

Emas, São Paulo 

Liliopsida

(Monocotyledonae) 

Zingiberidae Bromeliales BROMELIACEAE Fernseea itatiaiae (Wawra) Baker, 1889 Itatiaia, Rio de 
Janeiro.  

Liliopsida

(Monocotyledonae) 

Liliidae Orchidales ORCHIDACEAE
Cattleya acklandiae Lindley, 1840 

Leste brasileiro, Bahia 
a Espírito Santo. 

Liliopsida 

(Monocotyledonae) 

Liliidae Orchidales ORCHIDACEAE 
Cattleya jongheana Reichbach f. Lindl., 1938 

 

Caparaó, Minas 
Gerais 



Classe Subclasse Ordem Família Nome científico Unidade da 
Federação 

Liliopsida 

(Monocotyledonae) 

Liliidae Orchidales ORCHIDACEAE Cattleya schilleriana Rchb. f., 1840 Leste brasileiro 

Liliopsida

(Monocotyledonae) 

Liliidae Orchidales ORCHIDACEAE Laelia grandis Lindl. & Paxton, 1850 Bahia a Espirito Santo  

Liliopsida

(Monocotyledonae) 

Liliidae Orchidales ORCHIDACEAE Laelia purpurata Lindl. & Paxton, 1852 Sul brasileiro até São 
Paulo 

Liliopsida

(Monocotyledonae) 

Liliidae Orchidales ORCHIDACEAE Laelia tenebrosa (Rolfe) Rolfe, 1859 Leste brasileiro,  
Bahia a  Espírito 
Santo. 

Liliopsida

(Monocotyledonae) 

Liliidae Orchidales ORCHIDACEAE Laelia xanthina Lindley, 1859

 
Leste do Brasil,   
Bahia a Espírito 
Santo. 

Magnoliopsida 

(Dicotyledonae) 

Asteridae Gentianales GENTIANACEAE Prepusa hookeriana Gardner, 1842 Rio de Janeiro - RJ 

Magnoliopsida 

(Dicotyledonae) 

Asteridae Gentianales APOCYNACEAE
Couma macrocarpa Barbosa  Rodrigues, 1891 

 

Amazônia

Magnoliopsida 

(Dicotyledonae) 

Dilleniidae Malvales MALVACEAE Goethea alnifolia (A. St.-Hil.) Garcke, 1881 

 
Litoral Guanabara 

Rio de Janeiro - RJ 

Magnoliopsida 

(Dicotyledonae) 

Rosidae Myrtales MELASTOMATACEAE Lavoisiera itambana (Mart. & Schr.) DC., 1828 Itambé, Minas Gerais 

 


